
  

INFORMAČNÍINFORMAČNÍ
SYSTÉMSYSTÉM

ŠKOLYŠKOLY

Ondřej NeumajerOndřej Neumajer
září 2007září 2007
ondrej@neumajer.czondrej@neumajer.cz



  

Co je toCo je to
INFORMAČNÍ SYSTÉM INFORMAČNÍ SYSTÉM 

IS jsou systémy pro sběr, udržování, zpracování a 
poskytování informací a dat.

Příkladem informačního systému může být kartotéka, 
telefonní seznam, kniha došlé pošty aneb účetnictví. 

Systém nemusí být nutně automatizovaný pomocí 
počítačů a může být i v papírové podobě.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Informační_systém

IS je soustava prvků spojených vazbami

Novák J., Slavík J.: Počítač jako pomocník učitele. 
Portál 1997



  

INFORMAČNÍ SYSTÉM INFORMAČNÍ SYSTÉM 

Dělení IS:
● uzavřené × otevřené

- podle toho, zda nastává interakce s okolím,
● deterministické × stochastické

- tzn. jednoznačné nebo statistické chování,
● …
● proprietární × neproprietární

- použití a kopírování je omezeno, zdrojový kód není 
k dispozici,

● rozšířený × jedinečný
- u koho brát rozumy.



  

Zpětná vazba – hlasujte, do které skupiny patříte:

a) Používáme ve škole IS vlastní (školní) výroby.

b) Používáme komerční IS (aSc Rozvrhy, Bakaláři, 
dm Vysvědčení, RELAX KEŠ, Evidence, Knihovna), 
SAS, Škola OnLine atp.).

c) Nepoužíváme žádný elektronický IS.

d) Není mi známo, jaký IS používáme.

TVORBA VLASTNÍHO TVORBA VLASTNÍHO 
INFORMAČNÍHO SYSTÉMUINFORMAČNÍHO SYSTÉMU



  

CŠM, Hawiger D.



  

ŠKOLNÍ ISŠKOLNÍ IS

Novák J., Slavík J.: Počítač jako pomocník učitele. Portál 97



  

ZPŮSOB EVIDENCE ŽÁKŮ NA ZPŮSOB EVIDENCE ŽÁKŮ NA 
ŠKOLÁCHŠKOLÁCH

Šetření 
probíhalo 
v květnu 
až 
červenci 
2004, 
ÚIV.



  

ZPŮSOB EVIDENCE ŽÁKŮ NA ZPŮSOB EVIDENCE ŽÁKŮ NA 
ŠKOLÁCHŠKOLÁCH

Šetření 
probíhalo 
v květnu 
až 
červenci 
2004, 
ÚIV.



  

ŠKOLNÍ ISŠKOLNÍ IS

Nabídka nejrozšířenějších SW systémů pro školy (abecedně):

● aSc Rozvrhy (Applied Software Consultants) 

● Bakaláři (Bakaláři Software)

● dm Vysvědčení, Evidence, Knihovna (dm Soft.)

● RELAX KEŠ (Alis spol. s r.o.)

● SAS (MP-Soft)

● Škola OnLine (CCA Group)



  

ZPŮSOB EVIDENCE ŽÁKŮ NA ZPŮSOB EVIDENCE ŽÁKŮ NA 
ŠKOLÁCHŠKOLÁCH

Šetření 
probíhalo 
v květnu 
až 
červenci 
2004, 
ÚIV.



  

aSc RozvrhyaSc Rozvrhy
Applied Software Consultants Applied Software Consultants 

● jednoúčelový program pro 
generování rozvrhu

● suplování
● doplněk: rozvrh na mobil
● možno použít obrázky 

místo názvů předmětů
● používán v 98 zemích 

světa

+ dobrá schopnost 
generovat rozvrh

– pouze jednoúčelový 
nástroj

http://www.asctimetables.com/

http://www.asctimetables.com/


  

Bakaláři – programy pro Bakaláři – programy pro 
školní administrativuškolní administrativu

Bakaláři SoftwareBakaláři Software
● evidence žáků a zaměstnanců
● klasifikace, grafické zpracování klasifikace
● tisk vysvědčení
● rozvrh, automatické generování, suplování
● plán akcí
● rozpis maturit
● tematické plány
● knihovna
● přijímací zkoušky
● inventarizace
● rozpočet školy

http://www.bakalari.cz/

http://www.bakalari.cz/


  

+ ucelený softwarový balíky pokrývající většinu potřeb školy

+ nejrozšířenější systém v ČR (2500 škol)

+ dostupná podpora – semináře, školení, volná znalostní 
databáze na (http://bakalari.gjr.cz/znalosti/)

+ síťový přístup

+ výstupy na WWW

– občasná nestabilita programu, občasná ztráta dat

– použitelnost programu, resp. ergonomie ovládání

– komplikovanost prostředí

– nesourodost jednotlivých modulů

– cena (možná pro někoho)

Bakaláři – programy pro Bakaláři – programy pro 
školní administrativuškolní administrativu

http://www.bakalari.cz/

http://bakalari.gjr.cz/znalosti/
http://www.bakalari.cz/


  

dm Vysvědčení, dm Vysvědčení, 
dm Evidence, dm Knihovna dm Evidence, dm Knihovna 

dm Softwaredm Software
● tisk vysvědčení
● evidence žáků
● vedení školní matriky
● evidence knih a čtenářů
● datové provázání údajů

+ jednoduché ovládání

+ deklarovaná rozšířenost 
1800 uživatelů

– jednoúčelové aplikace

– menší možnosti

– překonané uživatelské rozhraní

http://www.dmsoftware.cz/zs/

http://www.dmsoftware.cz/zs/


  

RELAX KEŠRELAX KEŠ
Alis spol. s r.o.Alis spol. s r.o.

● evid. žáků, zaměstnanců
● klasifikace
● tisk vysvědčení
● přijímací zkoušky
● maturity
● zápis do 1. tříd
● evidence úrazů
● evidence pošty
● inventarizace
● rozpočet
● textový editor

http://www.alis.clnet.cz/clanky/detailModulu.jsp?id=1154&web=3

+ technická podpora zdarma 
i pro uživatele demoverze

+ nenáročný na HW

+ síťový přístup

– málo rozšířený

http://www.alis.clnet.cz/clanky/detailModulu.jsp?id=1154&web=3


  

SAS Systém agend pro školySAS Systém agend pro školy
MP-SoftMP-Soft

● evidence žáků a pracovníků
● klasifikace žáků
● závěrečné zkoušky a 

maturity
● uplatnění absolventů (přihl. 

na VŠ)
● zápis žáků, přijímací řízení
● rozvrh hodin, suplování
● vedení školní matriky
● knihovna, majetek

http://www.mp-soft.cz/?id=sas/main

+ komplexní balík pro školu

+ dvakrát ročně zdarma 
seminář

– cena

– menší rozšířenost

http://www.mp-soft.cz/?id=sas/main


  

KATEDRA – ŠkolaOnLineKATEDRA – ŠkolaOnLine
CCA GroupCCA Group

● evidence studijních výsledků a docházky
● evidence osobních údajů zaměstnanců školy, studentů
● plánování hodnocení studentů, porad, akcí
● evidence zkušebních plánů pro jednotlivce nebo kolektivy
● správa rozvrhů, podpora suplování 
● využití generátoru rozvrhů ASC 
● evidence odpracovaných hodin
● tisk vysvědčení, evidenčních listů
● evidenci skladu, inventáře a plateb 
● modul pro správu knihovny 
● evidence přijímacího řízení, maturit
● možnost plánování školních akcí

http://katedra.skolaonline.cz/

http://katedra.skolaonline.cz/


  

● technologie MS SQL Server 2000 a .NET Framework
● marketingově silná kampaň
● cca 50 škol (v roce 2005)

+ možnost provázat s modulem Žákovská

+ možnost provázat s Class Serverem

+ vše on-line, přístup odkudkoli

– přístup pouze přes Internet (nikoli lokálně po LAN)

– nutné rychlé připojení k Internetu

– některé pokročilejší funkce mohou chybět

http://katedra.skolaonline.cz/

KATEDRA – ŠkolaOnLineKATEDRA – ŠkolaOnLine

http://katedra.skolaonline.cz/


  

JEDNOÚČELOVÉ ISJEDNOÚČELOVÉ IS

Jednoúčelové IS zaměřené na komunikaci přes Internet:

● iŠkola.cz (Computer Media s. r. o.)

● WebNotes (Datin)



  

● evidence známek a poznámek, docházky
● vedení rozvrhu hodin a suplování (nikoli generování)
● testy on-line
● SMS centrum (1,7 Kč / SMS)
● vývěsky umožňující komunikaci
● spravování, zadávání a

vyhodnocování domácích úkolů
● schránka důvěry
● e-mailová schránka

jméno.skola@iskola.cz
● 30 denní zkušební lhůta (50 žáků)
● cena dle počtu žáků (př.: 301-400 žáků – 4200 Kč/rok)

– kočkopes (LMS & IS & web) nebo nový český Facebook

iškola.cziškola.cz
Computer Media s. r. o.Computer Media s. r. o. http://www.iskola.cz/

mailto:skola@iskola.cz
http://www.iskola.cz/


  

● internetová aplikace určená k publikaci 
● známek žáků
● záznamů o nepřítomnosti
● sdělení učitelů či ředitele školy

● umožňuje obousměrnou komunikaci mezi školou a rodiči
● dva měsíce zkušebního provozu zdarma

+ jednoduché, rychlé

– jednoúčelové

– trochu amatérsky podané 

– nebudící důvěru
(chybí kontakt na autory)

– cena 800 Kč/měsíčně

WebNotesWebNotes
DatinDatin

http://www.webnotes.cz/

http://www.webnotes.cz/


  

PROPRIETÁRNÍ ISPROPRIETÁRNÍ IS
VOŠ Právní KunoviceVOŠ Právní Kunovice

● rozvrh hodin
● elektronická pošta
● tématické plány
● FTP + NetStorage (heslo)
● edice odborných textů (heslo)
● rezervace schůzky stud. oddělení

http://is.vos.cz/

http://is.vos.cz/


  

● IS cestovního ruchu
● hotelový IS
● pokladní software
● lázeňský IS
● poštovní IS
● účetní a ekonomický software
● CRM (Customer Relationship Management)
● …

SPECIALIZOVANÉ ISSPECIALIZOVANÉ IS
PRO ODBORNÉ ŠKOLYPRO ODBORNÉ ŠKOLY



  

TVORBA VLASTNÍHO TVORBA VLASTNÍHO 
INFORMAČNÍHO SYSTÉMUINFORMAČNÍHO SYSTÉMU

Organizace řízení tvorby a návrhu systému má zpravidla 
tyto fáze:

● úvodní studie,
● rozbor zadání,
● analytické modelování,
● systémový design,
● objektový design,
● implementace,
● zkušební provoz,
● nasazení.



  

Jaké máte zkušenosti z vytvářením vlastního IS školy? 

Podělte se o ně s ostatními.

Co bylo nejtěžší?

Co Vás příjemně překvapilo?

Šli byste do toho znovu? Zopakovali  byste tuto volbu?

TVORBA VLASTNÍHO TVORBA VLASTNÍHO 
INFORMAČNÍHO SYSTÉMUINFORMAČNÍHO SYSTÉMU



  

Důležité faktory
● rozšířenost
● zázemí a renomovanost autorské firmy
● podpora (telefonní linka, servisní technik, web, školení)
● možnost vyzkoušet (download zkušební verze)
● dostupný známý, který IS používá
● rozšiřitelnost v budoucnosti
● možnost exportu a importu dat
● přístup k datům přes Internet
● aktualizace přes Internet
● cena (pořizovaní, aktualizací)

VÝBĚR ŠKOLNÍHO ISVÝBĚR ŠKOLNÍHO IS



  

INFORMAČNÍINFORMAČNÍ
SYSTÉMSYSTÉM

ŠKOLYŠKOLY

PhDr. Ondřej Neumajer, Ph.D.
ondrej@neumajer.cz


